† VALDERRABANO. †

Inscriptio: Ihs. Al muy R.do Padre en Ihu. Xpo. N. S. nuestro P. M.^o Ignacio de Loyola, prepósito general de la Compañía de Ihs. En Roma.

528

JOANNES PHILIPPUS CASINI

P A T R I I G N A T I O D E L O Y O L A

MESSANA I FEBRUARII 1553².

Epistola pietatis in Ignatium amorisque notis insignis.—Eidem bona sua cedit.

Jhs. M.^a

La summa gratia et amore eterno di Christo nostro signore sia sempre in nostro continuo fauore et aiuto. Amen. Molto

¹ «Dominicani Patres Collegium insigne habent Vallisoleti, ubi nostri theologicas suas lectiones audiebant: benevolentiam illi Patres nostris et amicitiam exhibebant, et familiariter cum eisdem conferre sermones solebant.» POLANCO, t. III, pag. 316, n. 707.

² Ex autographo in vol. D, duplice folio, n. 213, prius 141.

R.^{do} in Christo Padre. Trouandomi già molti giornj in uno spetiale et grande desiderio di pouertà, che mi spronaua a eseguire con effetto quello che molt' annj ho hauto in desiderio, in questo mentre piacue al nostro S.^{re} che il nostro R.^{do} in X.^o Padre M.^o Hyeronimo Nadal sentisse il medesimo, il quale mostrandomi che ciò gli agradaua, et gli pareua bene che io lo facessi, conobbi quello essere uero che ogni giorni sperimentiamo; che il cuor del superiore è retto et gouernato da Dio; di maniera che felici sono quelli, che indifferenti in tutte le cose ci truouano, et totalmente risoluti et annegati nel diuin uolere. Perchè tutti li loro desiderij et uoleri sono adempiti, auengachè nulla uogliono, se non quel che Dio uuole, in solo, come in un amenissimo et florido giardino, si godano. Ne cuori de quali mai cessa la diuina maestà di stillare la rogiada della dolce sua consolatione, co quali ella tanto familiarissimamente si diletta conuersare et comunicar loro li suoi santissimi donj; et tutto ciò per mano delli superiori. O quanto siamo obligati alli superiori nostri, per i quali il Signore si degna comunicarci tanto felici donj! Beatj quelli che lo conoscano et grati si mostrano uerso di loro, delle fatiche at ansietade et sollecitudinj che per loro piglian.

Padre mio in Giesù Christo R.^{do}, lo amore mi sprona et spigne al presente alla memoria della continua obligatione, quale ho a quella, a cui quel che io mi trouo de bene, se pur qnalche parte ne hausse, tutto glielo deuo. Et auengachè ogni giorno l'habbia in memoria, et nel mio cuor scolpita resti, pure non ho potuto forzare l'amore che, essendomi stata data occasione di scriuerli, che non si sia in questi pochi righi palesato; a cui prego che la benigna paternità vostra si degni perdonare, hauendo hauto prosuntione con il presente ragionamento di attediarla, auengachè lo amore non ha legge, et come quella sa, tal uolta raffrenare non si può, se, come pazzo, egli non si scopre nel suo acceso desio. Ma per tornare al nostro primo proposito, io feci donatione alla R.^{da} P. V. di tutto quello che si troua di mio ¹, ouero che per